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Государство, осуществляя свои функции, в той или иной степени проявляет воздей-
ствие на различные сферы экономики, а также общество.

Налоговое регулирование, являясь одним из видов государственного финансового ре-
гулирования, теоретически ставит перед собой цель по увеличению налоговых доходов в
бюджет путем роста производства, продаж и доходов. Однако на практике часто возни-
кают спорные вопросы на данную тему. И зачастую решить вопросы мирным путем не
удается, поэтому государство в лице соответствующих органов прибегает к принуждению.

В связи с этим существенно выделить ряд условий для применения государственного
принуждения в налоговой сфере.

Во-первых, бюджетирующее значение налоговых доходов, которое подразумевает про-
цесс планирования, регулирования и контроля налоговых потоков с целью выбора опти-
мального решения достижения максимальной налоговой прибыли.

Во-вторых, обязанность по уплате налогов и сборов законодательно закреплено: в Кон-
ституции РФ, Налоговом Кодексе РФ, Кодексе об административных правонарушениях
РФ и иных законодательных и нормативных актах.

В-третьих, массовое уклонение от уплаты налогов, который наносит значительный
ущерб экономике страны.

Согласно статье 82 Согласно статье 82 НК РФ налоговый контроль осуществляется
посредством применения следующих методов:

налоговые проверки;
получение объяснений налогоплательщиков;
проверка данных учета и отчетности;
осмотр и обследование помещений и территорий, используемых для извлечения дохода;
иные, к которым относятся учет налогоплательщиков, контроль налоговых поступле-

ний, налоговый мониторинг и специализированная форма учета крупнейший налогопла-
тельщиков.

Государство возложило обязанность, связанную с налоговым контролем, на Федераль-
ную Налоговую Службу Российской Федерации.

Однако, ФНС России вправе взаимодействовать и с другими органами государствен-
ного принуждения: с правоохранительными органами, Следственным Комитетом Россий-
ской Федерации, Банком России, Федеральной Службой Судебных Приставов Российской
Федерации, Федеральной службой Росфинмониторинга и другими.

Данное взаимодействие весьма упрощает, решение основной задачи по обеспечению
поступления налогов и сборов в бюджет, а также выявление нарушений и преступлений в
налоговой сфере.
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